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Abstrakt

DOHNALOVÁ, Aneta. Podpora a pomoc rodinám s vícerčaty na Svitavsku. Hradec

Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tato bakalářská práce řeší problematiku potřeb rodin s vícerčaty a nabízené služby

pro rodiny s vícerčaty na Svitavsku. Zaměřuje se na specifika potřeb těchto rodin v oblasti

psychické podpory, finanční jistoty, odpočinku a soukromí. Dále se zabývá nabízenými

službami v okrese Svitavy.

Práce zkoumá komparaci potřeb rodin s vícerčaty a nabídku poskytovaných služeb

na Svitavsku.

Součástí bakalářské práce je výzkum v rodinách s vícerčaty, který se zabývá

potřebami těchto rodin a službami, které jsou poskytovány na Svitavsku. Závěrem

bakalářské práce je komparovat potřeby těchto rodin s nabídkou poskytovaných služeb

na Svitavsku.

Klíčová slova: rodina, dvojčata, vícerčata, potřeby, sociální práce, nabídka služeb,

komparace nabídky a poptávky.

Abstract

DOHNALOVÁ, Aneta. Support and assistance to families with multiple births in

Svitavy region. Hradec Králové, 2016. Bachelor work. University of Hradec Králové,

Institute of social work. Supervisor of the work: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

This bachelor work deals with the demand issue of families with multiple births

and offered service for these families in Svitavy region. It focuses on specific demands in

areas such as psychological support, financial security, leisure time and privacy.

Furthermore it deals with offered service in Svitavy region.

The work compares the demand service of families with multiple births and the

offered service for these families.

The part of the bachelor work is also the research in families with multiple births

which deals with demands of these families and the research in real service offered in

Svitavy region. Summary of this bachelor work is comparison of these families demands

and the service offered in Svitavy region.

Keywords: family, twins, multiple births, demands, social work, service offered,

comparison of service and demand.
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Úvod

Tato bakalářská práce na téma „Podpora a pomoc rodinám s vícerčaty na Svitavsku“

se zabývá nabízenými službami pro rodiny s vícerčaty v okrese Svitavy a potřebám

těchto rodin.

Toto téma jsem si vybrala záměrně, z osobních zkušeností mého okolí a vysokou

pravděpodobností narození vícerčat v naší rodině. Jako hlavní impuls samotného nápadu

tématu bakalářské práce byl zveřejněný příběh rodiny s paterčaty z města Milovic.

Jednalo se o dokumentární seriál pod názvem Paterčata a čelilo vysokému ohlasu

veřejnosti. Ať už v kladném či záporném slova smyslu.

Podpora a pomoc rodinám s dětmi je základní stavební kámen sociálního státu.

Vzhledem k narůstající poptávce po asistované reprodukci a tím i následnému zvýšení

mnohočetného těhotenství je toto téma zcela na místě. V současnosti se porodnost

dvojčat postupně zvyšuje, a to i díky lepšímu situování rodin. Ať už z pohledu zdraví

jedinců nebo finančnímu zabezpečení rodiny. Oproti tomu vícerčat mírně ubývá. Není

tomu z důvodu změn genetických předpokladů obyvatelstva, ale spíše z důvodu možné

redukce plodů, o které se zmíníme hned v první kapitole. Díky moderní technice lze s

předstihem zjistit počet plodů s absolutní přesností. S moderní dobou přišly i moderní

trendy v počtu dětí v rodině. Proto pořízení si trojčat či dokonce čtyřčat je pro „nové

mladé“ dnes skoro nemyslitelné.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké jsou nabízené služby pro

rodiny s vícerčaty na Svitavsku a jak odpovídají potřebám těchto rodin.

Určila jsem si tři dílčí cíle, které jsem rozdělila dle zkoumaného předmětu.

Prvním dílčím cílem je zjistit, jaké jsou potřeby rodin s vícerčaty na Svitavsku. Druhým

dílčím cílem je zjistit, jaká je nabídka služeb pro rodiny s vícerčaty na Svitavsku. A

posledním třetím dílčím cílem je komparovat potřeby rodin a nabídku poskytovaných

služeb na Svitavsku.

K naplnění hlavního a dílčích cílů použiji kvalitativní výzkumnou strategii,

konkrétně kvalitativní interview. Kvalitativní výzkum mi umožní získat detailnější a

osobitější informace o zkoumaném jevu. Potřebné údaje zajistím pomocí kvalitativního
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dotazování – konkrétně technikou osobního rozhovoru. Osloveni budou rodiče vícerčat

z okolí Svitav, kteří vychovali nebo stále vychovávají ve své domácnosti své potomky.

Jako druh rozhovoru bude použit polostandardizovaný rozhovor s otevřenými otázkami.

Do výzkumu jsem nezahrnula děti rodičů vícerčat, tj. samotná vícerčata z důvodu

kolísavého věku dětí všech dotazovaných rodin.

Tato práce by mohla sloužit jako podklad k myšlence o zvýšení péče o rodiny s

vícerčaty a jejich následnému uspokojování potřeb.

V úvodní teoretické části mé práce se budu věnovat vymezení veškerých klíčových

pojmů a analýze jejich teoretických východisek dle stavu současného teoretického

poznání s využitím odborné literatury, zákonů a zdrojů, týkajících se popisovaného

tématu.

Ve výzkumné části této bakalářské práce budu zjišťovat, jaké jsou nabízené služby

pro rodiny s vícerčaty na Svitavsku a jak odpovídají potřebám těchto rodin. Výzkum

bude prováděn kvalitativní výzkumnou strategií, metodou kvalitativního dotazování.
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1 Teoretická část

Cílem této části bakalářské práce je vymezit veškeré klíčové pojmy a jejich

teoretický výklad dle současného stavu s využitím odborné literatury, zákonů a zdrojů,

týkajících se popisovaného tématu.

1.1 Rodina

Pojem rodina je nám všem blízkým a známým pojmem. Ať už máme rodinu

malou, velkou, úplnou či neúplnou, ideální nebo rozvrácenou. Každý jedinec se rodí do

určitého společenství, okruhu osob jemu blízkých a pokrevně příbuzných. V

budoucnosti se můžeme stát čímkoliv, ale vždy se rodíme matce – jednomu z rodičů.

A tím již tvoříme rodinu.

1.1.1 Definice rodiny

Ve Velkém sociologickém slovníku (Linhart, 1996, s. 940) najdeme definici

rodiny jako „obecně původní a nejdůležitější společenská skupina a instituce, která je

základním článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž

hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova,

respektive socializace potomstva, ale i přenos kulturních vzorů a zachování kontinuity

kulturního vývoje.“ Ač je tato definice zdlouhavá, obsahuje téměř všechny funkce

rodiny, kterými se budeme zabývat později. Matoušek (2003, s. 187) definuje rodinu již

v užším, tradičnějším pojetí jako „skupinu lidí spojenou pouty pokrevního příbuzenství

nebo právních svazků (sňatek, adopce).“

Rodinu lze dělit dle velikosti a dle vzniku svazku. Nukleární rodina

tj. dvougenerační rodina je tvořena ženou, mužem a jejich dětmi. Rozšířená rodina

zahrnuje více než dvě generace osob. Tam mohou patřit prarodiče, tety, strýcové,

sestřenice, bratranci atd. Dle vzniku svazku se buď do rodiny rodíme a tím vzniká rodina

orientační. Nebo naopak rodinu založíme sňatkem nebo tím, že máme děti.

Tomuto typu říkáme rodina prokreační.

Rodina je konzervativní instituce. Ze sociologického hlediska rodinu

považujeme za skupinu osob navzájem spjatých příbuzenstvím, manželstvím nebo

adopcí. Jejími hlavními soudobými funkcemi jsou i nadále výchova dětí a emocionální
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podpora. Další definice vymezují funkce rodiny zpravidla na funkci: reprodukční,

sociální, psychologickou, výchovnou a emocionální.

1.1.2 Právní úprava rodinných vztahů

Rodina jako pojem je zřídkakde v právních předpisech definován. V České

republice zákon pojem rodina nedefinuje. V minulosti jej definoval Obecný zákoník

občanský č. 946/1811 ř. z., a bral za rodinu rodiče a všechny jejich potomky. Právní řád

České republiky rodinu ani její členy neurčuje. Občanský zákoník platný do roku 2014

rodinu zmiňuje jen v souvislosti s vypořádáním společného jmění manželů. Nový


[…]


výzkumnice.

Dílčím cílem 1 bylo zjistit, jaké jsou potřeby rodin s vícerčaty na Svitavsku. Z

odpovědí na TO1 – TO 9 lze usuzovat, že v rodinách s vícerčaty je plná škála

neuspokojovaných potřeb. Tyto potřeby byly rozdělené do tří kategorií potřeb, a to do

oblasti psychické podpory, finanční jistoty a odpočinku a soukromí. Z rozmanitosti

odpovědí respondentů je možné se domnívat, že každá rodina i její potřeby jsou

specifické a liší se rodina od rodiny.

Dílčí cíl 2 měl za úkol zjistit, jaká je nabídka služeb pro rodiny s vícerčaty na

Svitavsku. Otázkami výzkumnice OV1 – OV 9 bylo zjištěno, jaké jsou nabízené služby

v oblasti psychické podpory, finanční jistoty, odpočinku a soukromí. Dostupné

informace jsou v souladu se zákonem a odpovídají transparentním informacím

poskytovatelů služeb na Svitavsku.

Dílčí cíl 3 komparoval potřeby rodin a nabídku poskytovaných služeb na

Svitavsku. Z otázek výzkumnice OV 10 – OV 18 vyplývá, že mezi nabídkou a

poptávkou je jistá nesourodost. Možnou šancí pro nápravu této nevyrovnanosti je

zvýšení nabídky služeb pro rodiny s vícerčaty nebo zvýšení počtu samotných

poskytovatelů těchto služeb.

Hlavním cílem bylo zjistit, jaké jsou nabízené služby pro rodiny s vícerčaty na

Svitavsku a jak odpovídají potřebám těchto rodin. Na základě shrnutí dílčích cílů jsem
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zjistila, že podpora a pomoc rodinám s vícerčaty je nedostačující a uspokojování potřeb

těchto rodin je v kompetenci spíše rodiny a blízkého okolí než samotných poskytovatelů

sociálních služeb.
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Závěr a diskuze

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou nabízené služby pro

rodiny s vícerčaty na Svitavsku a jak odpovídají potřebám těchto rodin. Za tímto účelem

byly provedeny rozhovory s rodinami s vícerčaty a aktivně vyhledávány nabídky služeb

pro rodiny s dětmi od poskytovatelů sociálních služeb na Svitavsku.

Tato práce se skládá z teoretické a výzkumné části, které na sebe navazují.

V teoretické části jsem se zabývala základními pojmy a to za pomoci monografií,

zákonů, encyklopedií a dalších možných zdrojů. Snažila jsem se pojmy stručně vysvětlit,

charakterizovat, případně uvést možná rozdělení a druhy. Vzhledem k tomu, že se práce

týká potřeb rodin s vícerčaty a službami, které jsou na Svitavsku nabízeny, věnovala

jsem se v teoretické části těmto oblastem podrobně.

Výzkumná část této práce byla založena na kvalitativním výzkumu, který

umožňuje získat detailnější a osobnější poznatky o zkoumaném jevu. Za použití

osobních rozhovorů a sběru dat o sociálních službách byly zjišťovány potřebné

informace ke komparaci. Tímto došlo k naplnění hlavního cíle práce, který byl

rozpracován do dílčích cílů. Tazatelské otázky byly pokládány tak, aby bylo možné

specifikovat potřeby rodin s vícerčaty. Rozhovory byly vedeny se snahou o možnost

volného a nerušeného vyjádření svých potřeb. Domnívám se, že toto bylo dodrženo.

Nevýhodou výzkumu byl malý vzorek respondentů, neboť rodin s vícerčaty není na

Svitavsku mnoho a některé rodiny nebyly ochotné k výzkumu přispět. Cíle byly

rozděleny dle oblastí, které jsem po logické úvaze specifikovala. Přestože názory

vzhledem k malému počtu respondentů nelze zobecňovat a zjištěné informace

poskytovatelů služeb považovat za zcela úplné a dostačující, výsledky výzkumu nebyly

příliš optimistické. Jak vyplývá z analýzy výzkumu, rodiny s vícerčaty mají jen

minimální podporu v oblasti sociálních služeb.

Z výsledků výzkumu pro mě vyplývají otázky, zda mohou vůbec sociální služby

pro rodiny s dětmi v budoucnu uspokojovat potřeby, které jsou specifické právě pro

rodiny s vícerčaty a zda tyto služby mohou někdy plnohodnotně nahradit rodinné

zázemí těchto rodin. Domnívám se, že stát a zákony na tyto rodiny zapomínají a

v budoucnu dle mých informací nemá v plánu rodiny s vícerčaty nijak zvlášť řešit. Jako
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možný návrh, který by mohl být využitelný v praxi, vidím možnost úpravy služby

odborného sociálního poradentví. Tato služba by mohla být poskytována jako terénní

služba, kdy by měla každá rodina možnost mít svého osobního „poradce“ v případě

potřeby.

Přínos mé bakalářské práce pro rodiny s vícerčaty vidím v možném zamyšlění se

nad svými potřebami a nad jejich uspokojováním či neuspokojováním. Pro odborníky

může sloužit k zamyšlení, zda je možno tuto situaci řešit, aby se zlepšilo uspokojování

potřeb rodin s vícerčaty. Při svém výzkumu a s využitím svých zkušeností v oblasti

četnosti výskytu rodin s vícerčaty ve svém okolí bych pro další práci viděla velmi

zajímavé téma porovnání sociálních služeb pro rodiny s vícerčaty v jiných regionech v

České republice.

Závěrem chci konstatovat, že tato práce byla pro mě zajímavým zjištěním. Ať

už z pohledu potřeb, které rodiny uváděli nebo z pohledu služeb, které jsou nebo

popřípadě nejsou na Svitavsku nabízeny.

Hlavního cíle i dílčích cílů práce bylo dosaženo.
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