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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A B C D E F

Odůvodnění:
Cílem práce je: „zjistit, jaké jsou nabízené služby pro rodiny s vícerčaty na

Svitavsku a jak odpovídají potřebám těchto rodin.“

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se

v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do cílů dílčích cílů. Prvním dílčím cílem je zjistit,

jaké jsou potřeby rodin s vícerčaty na Svitavsku. Druhým dílčím cílem je

zjistit, jaká je nabídka služeb pro rodiny s vícerčaty na Svitavsku. A posledním

třetím dílčím cílem je komparovat potřeby rodin a nabídku poskytovaných služeb

na Svitavsku. Cíle jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce, resp. sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: A B C D E F

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je

logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: A B C D E F

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný. Oceňuji zejména kapitolu 1.3 věnovanou

vymezení pojmu „potřeba“. Na druhou stranu postrádám v popisu systému podpory

v kapitole 1.4.4 také peněžitou pomoc (pomoc v hmotné nouzi).

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek

předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, ale ze shrnutí není zřejmé,

které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým

způsobem.

Teoretická část práce není uvedena do souvislostí se stavem a vývojem řešení

problematiky v zahraničí.

Hodnocení metodické části práce: A B C D E F

Odůvodnění:

1
Nehodící se škrtněte.

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní přístup, metodu dotazování a

techniku „individuální osobní rozhovor“ (na str. 28).

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (otázek/kategorií).

Zde mám dílčí výtku k formulaci tazatelských otázek, u kterých je použit odborný

jazyk, jsou formulovány úzce a nedávají respondentovi mnoho prostoru, aby

narativním způsobem popsal svůj svět, problémy, se kterými se potýká a jak je

řeší.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje stručný popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující také uvádí velmi stručnou reflexi etických rizik výzkumu (str. 34),

jakož i reflexi rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A B C D E F

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Drobnou výtku mám pak k absenci shrnutí zásadních zjištění výzkumné části,

kterou v tomto případě nahrazuje tabulka 3 (viz. str. 50-57). Shrnutí obvykle

čtenáři umožňuje rychlou orientaci ve výsledcích, která v případě interpretace

kvalitativních výzkumů bývá poměrně náročná. Zpracování kapitoly 2.8 považuji za

málo uspokojivé, neboť na dílčí cíl „zjistit, jaká je nabídka služeb“ není

logická odpověď „informace jsou v souladu se zákonem a odpovídají transparentním

informací poskytovatelů služeb na Svitavsku“.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A B C D E F

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Studující formuluje návrhy k nápravě.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Studující kriticky nereflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

instrumentální a pomíjí i reflexi etické stránky výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: A B C D E F

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky je u této práce spíše malý.

Otázky k obhajobě:

Jaké zjištění z vašeho výzkumu považujete za nejvýznamnější?

Celkové zhodnocení práce: A B C D E F

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou/bakalářskou práci a

doporučuji ji k obhajobě.

5. ledna 2017, Hradec Králové Podpis